[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОВЕТСКИЙ
Советского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» июня 2022 г.                                                                                                               № 367
г. Советский

О Порядке командирования главы
городского поселения Советский

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Советский, принимая во внимание постановление Губернатора Ханты-Мансийского АО - Югры от 30.12.2005 № 190 «О порядке командирования Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, лиц, замещающих государственные должности Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, и лиц, замещающих должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:
1. Утвердить Порядок командирования главы городского поселения Советский (приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы городского поселения Советский			                                         С.В. Пьянков

Приложение
к постановлению Администрации
городского поселения Советский
от «29» июня 2022 г. № 367

Порядок
командирования главы городского поселения Советский

1. Глава городского поселения Советский (далее - глава поселения) командируется на определенный срок для выполнения служебного задания вне городского поселения  Советский (далее место постоянной службы) на территории Российской Федерации.
2. Решение о направлении главы поселения в служебную командировку (далее - командировка) принимается им самостоятельно.
3. Срок командировки главы поселения определяется им самостоятельно  с учетом объема, сложности и других особенностей служебного задания.
4. Продление срока командировки допускается с целью завершения служебного задания, выполнения дополнительного служебного задания по инициативе главы поселения. Правовой акт о продлении срока командировки издается лицом, исполняющим в установленном порядке  обязанности главы поселения в период его отсутствия.
5. В случае изменения продолжительности  командировки или ее отмены глава поселения  в течение 1 (одного) дня с момента, когда ему стало известно это обстоятельство, должен сообщить о данной инициативе в кадровую службу Администрации городского поселения Советский (далее – кадровая служба) с указанием причин изменения продолжительности командировки или ее отмены.
6. Днем выезда в командировку главы поселения считается день отправления поезда, самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной  службы, а днем приезда из командировки - день прибытия транспортного средства в место постоянной службы.
При отправлении транспортного средства до 24 часов включительно днем выезда в   командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последующие сутки.
Вопрос о явке на службу в день выезда в командировку и в день приезда из   командировки решается главой поселения самостоятельно.
7. По инициативе главы поселения при его нахождении вне постоянного места  службы, он направляется в командировку из места фактического нахождения, с последующим возвращением в место выезда в командировку либо в постоянное место постоянной  службы. Правовой акт в данном случае издается издается лицом, исполняющим в установленном порядке обязанности главы поселения в период его отсутствия.
Глава поселения в кратком отчете о выполнении служебного задания делает соответствующую запись о работе, выполненной за период пребывания в командировке.
8. Глава поселения оформляет служебное задание, в котором указывает цели и основания  его командирования, с обязательным приложением официальных документов (писем, приглашений, вызовов, решений об участии, телеграмм либо иных документов, подтверждающих необходимость направления в командировку) при наличии.
Служебное задание подписывается главой поселения и передается в кадровую службу.
9. На основании служебного задания  кадровая служба оформляет правовой акт о направлении главы поселения в командировку, что является основанием для осуществления расчетов и выдачи денежного аванса, а также приобретения проездных документов (билетов).
Срок пребывания главы поселения в  командировке (дата приезда в место командирования и дата выезда из него) определяется по проездным документам (билетам), представляемым им в бухгалтерию Администрации городского поселения Советский   (далее - бухгалтерия) по возвращении из командировки.
При отсутствии проездных документов (билетов) фактический срок пребывания главы поселения командировке определяется по иным подтверждающим период его нахождения в командировке документам, перечень которых утвержден Министерством финансов Российской Федерации.
10. По возвращении из командировки глава поселения обязан в течение трех рабочих дней:
а) представить в бухгалтерию авансовый отчет об израсходованных в связи с   командировкой суммах по установленной форме и произвести окончательный расчет по выданному ему перед отъездом в командировку денежному авансу на командировочные расходы. К авансовому отчету прилагаются документы о найме жилого помещения, фактических расходах на проезд (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей) и иных, связанных с командировкой расходах;
б) представить в бухгалтерию служебное задание с отметкой о его выполнении (невыполнении).
В случае получения подарка в связи с должностным положением или исполнением служебных обязанностей, сведения о получении подарка отражаются в отчете о работе, выполненной за период пребывания в командировке (при проставлении отметки о выполнении (невыполнении) служебного задания.

[bookmark: _GoBack]
2

image1.png